
Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde
išeina kas Petnyiia.

Korospon4e»cijas ir pinigus aiusihuit 
adressas: <

> „ŽVAIGŽDE”
, 3651 Riohmond St. PLiiadolphia, Pa.

Kaina metams:
Ame-:koje ir Kanadoje . . 2 dol., 
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Z^g

) The Lithuanian Weekly <

5 Žvaigžde t
(The Star J

S Published by K
< A. MILUKAS * CO. <
i Every Triday at Philada '-a. /
Yearly subscription ,12.oo)

Advertising rates on application I

All communications should be addressed:/

“ŽVAIGŽDE” f
5854 Richmond St. Philadelphia, Pl- 4

ggagHgmsaBS Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pa', under the act of March 3, 1897 

Nr. 52 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 29 D. GRUODŽIO (DECEMBER!, 1916 M. Metai XVI.

Von Mackensenas sumušė rusus Valakijoj.
Talkininkai nenor taikinties.

Ils]

Naujuose Metuose „Žvaigždės" redakcija 
savo gerbiamiems skaitytojams linki visokių pa
laimų, ypatingai gi sulaukti mūsų tėvynės iš- 
liuosavimo iš po svetimo jungo.

apie už $50.000.000 šulinių užkariautojai atradę sunai
kinta, tiems gi šuliniams atitaisyti mažiausia metus imsią 
laiko. Tečiaus atsitraukdami talkininkai daug palikę ne
sunaikinta grūdų,—ne tam, kad vokiečių armija duonos 
nepristigų, bet, kad ’. mtos Rumanijos žmonės badu ne
išmirtų. Tas žinias suteikė amerikiečiai karės pabėgėliai.

Penkta Vokietijos paskola
karės vedimui siekia 10.698.994.990 markių, — kaip pra
neša telegrama iš Amsterdamo.

Vokiečiai pasirengę atiduoti Lietuvą rusams.
Kaip rašo iš Amsterdamo 24 d. gruod. Cologne Ga

zette praneša, jog Vokietija pasiryžus Rusijai sugrąžinti 
Lietuvą (Baltiškąsias provincijas) by tik užganėdinus 
rusus, kad ateityje jie nekeltų prieš vokiečius keršto 
karės. Tečiaus vokiečiai reikalauja, kad Lenkijos auto
nomija būlų užtvirtinta.

Beto Vokietija niekuomt nesutiksianti, kad rusai pa
veldėtų Konstantinopoli, tečiaus mėgįsią išsirūpinti Tur
kijos leidimą Rusijai naudotis Dardanelų pertaka.

Talkininkų karės laivai Amerikos pakraštyje.
Iš Bostono praneša 26 d. gruod., jog tą dieną pasiro

dę Prancijos ir Anglijos karės laivai šioj pusėj Atlanti- 
ko. Jie čia atplaukę savo vaizbos laivų saugoti nuo 
vokiečių submarinų, bet apsiginklavę kaip tikri karės 
laivai.

Raupuočiai pakėlė maištą.
Havana, Cuba, 26 d. gruod. Baa Lazaro raupuočių 

ligonbutyje 174 ligonių pakėlė ginkluotą maištą priešin
damiesi jų perkėlimui į Mariel naują ligonbutį. Sumaiš- 
čio laike, sakoma, su viršum 20 raupuočių pabėgę.

1[ol|a||aot=>l |Žl

Vis arčiau taikos.
Nors talkininkai sutartinai atmetė vokiečių pakvieti

mą pradėti tarybas karės užbaigimui ir nors Wilsouo ta
me jau reikale notą beveik visi teutonų priešai priėmė la
bai šaltai, visgi, kaip matyt iš Londono oficijalių telegra
mų, talkininkai neatsižada visiškai nuo bent kokių tary
bų ramybei įvykinti, jie žada neužilgio paduoti savo rei
kalavimus. Beto, Šveicarija pasižadėjo uolai remti Wilso- 
no pradėtą misiją karės užbaigimui ir tikimasi neužligio 
ir kitas neutrales viešpatybes— Ispaniją, Olandiją ir 
Skandinaviškas valstijas prisidėsiant prie taikos tarybų 
priartinimo.

Vokiečiai toliau stumia rusus.
Berlyno raportais 26 d. gruod., Kalėdose vokiečių ir 

austrų kariaunos bagnietų mūšyje atsiėmę iš rusų Ruma- 
nijoj drūčiai ginamą kaimą Filipechti, prie gelžkelio tar
pe Buzen ir Braila. Teutonai besikaudami Valakijos Il
gumoj i pietus nuo Rimnik Sarat suėmė 5.500 rusų be
laisvėm Vėlesnė žinia iš vokiečių karės štabo skelbia, jog 
teutonai rusus išstūmė dar iš kelių kitų punktų Valakijoj. 
Rusai prisipažįsta buvę priverstais apleisti kaimą Fili
pechti kurį vokiečiai padegė- Tečiaus Moldavijoj, roma
nai atkakliomis atakomis upės Kasino klonyje atsiėmė 
atgal kalvas, kurias diena prieš tai vokiečiai buvo užėmė.

Galicijoj, kaip Petrogrado telegramos praneša, vokie 
čiai varą pašėliausią ataką prieš rusus užėmusius pozici
jas kalnuose i pietus nuo Brzezany, netoli nuo kaimų Llp- 
nicadolna ir Svistelnike.

Vokiečiai susidrūtino ant Somme.
Pasak Berlyno pranešimų 26 d. gruod. keturių pasta

rųjų savaičių beveiklė Somme’os fronte Prancijoj davė 
progą vokiečiams žymiai susidrūtinti visas toj srityj sa
vo pozicijas, taip, kad gali pradėt čia kovą iš naujo. Jų 
naujos apsigynimo pozicijos patobulinta iki augščiau- 
siam laipsniui, net patįs priešakiniausi apkasai apvesti 
akstinuotų vielų tvoromis. Visos apsigynimo linijos esą 
dabar ten drūtesnės negu ką buvo liepos mėnesyje.

Turkai sumušti Aigipte.
■Londono žiniomis 26 d. gruodžio, anglai pagrobė drū

tą turkų poziciją Magdabah, Aigipto rytuose ir išmušė 
toje batalijoje apie 2.000 turkų kareivių. Be to, anglai 
daug suglemže karės grobio.

Mesopotamijoj irgi britams sekasi imti viršų prieš ara
bus. Ant Tigris upės dešiniojo šono, Kut ei Amara apy
linkėje jie sunaikino drūtą arabų bazą Gassabs, 60 tonų 
grūdų ir suėmė gyvulius.

Rumanai gailisi paklausę talkininkų
stoti karėn jų pusėje. Premjeras Bratiano.kur is daugiau
sia prisidėjo prie Rumanijos neuraliteto sulaužymo pa
klausęs Rusijos prižadų ir viliojimų, anot tūlo Odessos 
laikraščio, išsitaręs apie talkininkus šitaip. „Ištikro apgai
lėtina, jog tokios galingos viešpatybės kaip Anglija, 
Prancija, Rusija ir Italija nesugebėjo nei vieną kartą išgel
bėti nuo nelaimės savo prietelių ir pasekėjų."

Vokiečiai negavę Rumanijos aliejaus.
. Iš Petrogrado suvėlintas raportas skelbia, - jog vokie

čiai visai nedaug Rumanijoj telaimėję aliejaus. Girdi,

Žinutes iš visur.
— Berlynas. 27 d. gruod. Penkių dienų įniršus kova 

šiaurrytinėje Valakijoj, Rumanijoj pasibaigė visišku rusų 
sumušimu ir vokiečių užėmimu žvarbaus gelžkelio cen
tro Rimnik Barat. Viso labo toje kovoje 7.600 rusų 
kliuvo nelaisvėn.

— Pitsburgh’e sustraikavo suviršum 1.000 namų sta
tytojų, iš tos priežasties beveik $50.000.000 vertės pra
dėtų triobesių darbai sustojo.

— Dėlei protestų iš visų pusių, Vokietijos valdžia su
grąžino namon 320 belgų išgabentų prievarta i Vokieti
jos darbus.

— Londonas garsina Dresdene, Vokietijoj, vėl kilus 
bado maištus. Moters, sakoma, su akmeniais daužė 
krautuvių durie, kurios valdžios įsakymu užsidarė. Pa
šaukta kariumenė apmalšinti to triukšmo daug žmonių 
sužeidus ir užmušus.

— Austro-Vengrijos užsienio ministeris baronas von 
Burian atsistatydino iš eavo vietos, kurią užėmė po jam 
grafas Czerni von Chudenitz.

— Rymas. Kardinolas Gasparri, popiežiaus Valstijų 
sekretorius pagyrė prezidento Wilsono notą į kariaujan
čias viešpatybes, kad užbaigti karę.

— Londonas prisipažįsta, kad į du metu Anglija nete
ko 435 vaizbos laivų.

— Nuo pereito meto gruodžio iki šio meto rugsėjo ang
lai ir prancūzai perėmė 41.000 krasos siuntinių skirtų 
Vokietijai.

— Philadelphijos mieste automobiliai per visą 1916 
metą suvažinėjo mirtinai 120 žmonių.

— Arras, Prancijoj, karžigingas vyskupas Emile Lobe- 
dey pasimirė. Velionis už gelbėjimą žmonių likusių laike 
miesto bombardavimo ir pagelbą kareiviams buvo prezi
dento Poncaire apdovanotas garbės legiono ordenu.

— Garso fronte, pasak Rymo kariškų, raportų“'italai 
sudrūtino savo eiles. Vienoje austrų pozicijoje jie^atradę 
150 dėžių*artilerijos amunicijos.

— Austrijos naikintojai 22 — 23 d. gruodžio bombar
davo pietų Italijoj Otranto pertaką ir paskandino ten du 
šarvuotu patrolės laivu.

— Paryžius. Pasimirė garsi astrologė pranašė,Z2ma- 
dame Thebes savo buveinėje Meunge — Sur — Laire.

— Von Mackenseno armija atakuoja Dunojaus Prie- 
tiltę Matchin’e, Dobrudža provincijoj, Rumanijoj. Bucha- 
rešto telegramos per Berlyną skelbia vokiečius paėmus 
Isaccea prie Dunojaus.

— Kanadiečiai smarkiai užatakavo vokiečius Pranci
joj į šiaurę nuo Arras; visą vokiečių pėstininkų batalijo- 
ną nuginklavę.

— Mexico’e, į šiaurrytus nuo Torreon Vilios banditai 
paėmę kaimą San Pedro de Colonias, Francisco Madero 
gimtinę vietą ir prie tos progos sučiupę 1.100 Oarranzo 
kareivių.

-Austro-Vengrijos nauju karės ministeriu skiria
ma feld maršalas von Schleyer vietoje generolo Ritter 
von Krobatin.

— Siaurės jūrėse 21d. gruodžio paskandę susidūrime 
du Anglijos karės laivu. Žuvo 6apicieriai ir 49 matrosai.

— Retai atsitinka prieš pačias Kalėdas griaustinis su 
vasaros lietumi, kaip kad tikką praėjusio 23 d. gruodžio 
kad buvo Philadelphijoj, New Yorke ir kitur šiaurių 
Amerikoje.

Lietuvoje.
— „Vilnaer Zeitung" pranešimu susižinojimas paštu 

užimtosioms vietoms su užsieniu principijaliai ir forma
liai vokiečių vyriausybės jau buvo leistas, bet dabar stai
ga vėl nežinia del kokių priežasčių užgintas. Net užgin
ta imtiniams ir šiaip patiems karininkams susirašinėti su 
vietos gyventojais.

Vilniaus miesto valdyba buvo susirūpinusi priruoši- 
mu kuro miesto gyventojams žiemai, bet, matyt, negalė
dama išvengti visokių kliūčių praneša, kad ji negalėsian
ti pakankamai patenkinti to reikalo. Miesto valdybos ga
lės būti duota kiekvienam žmogui tik nuo 114 ligi IVa 
kub. metro malkų, arba to vietoje tiek pat durpių ar bri
keto. Kam reikalinga daugiau turėti kuro žiemai, turi 
pats juo rūpintis.

Rusų vyriausybės miškai paimti dabar nuosavybėn 
vokiečių valdžios ir eksploatuojami jos nuožiūra, bet pri
vatinių miškų savininkai gali naudoti savo turtą savo 
valia, gali kirsti ir parduoti, kiek tik nori.

Vilniuje dabar malkoms be atvežimo į namus 9 mar
kės 50 pf., o su atvežimu— 12 m. 50 pf. kub. metrui. Į 
Vienas atvežimas paima ketvirtą dalį kainos.

— Kanalizacijos darbas Vilniuje dirbamas smarkiai ir 
toliau. Daugelyje vietų jau pabaigtas. Tik sunku iš i 
„Vilnaer Zeitung” pranešimo suprasti apie to padaryto 
darbo didumą, nes gatvių vardai ir Vilniuje, kaip ir vi- ■ 
suose užimtuosiuose miestuose, perkrikštyti vokiškai.

— Kaune „Dabarties” spaustuvėje ir „Kovnoer Zei
tung” lėšomis išleistas didelis žemlapis atlasas tautų gy
venančių Rusijos vakaruose. Ten etnografiškai išskirs- į 
tyti lietuviai, latviai, lenkai, žydai, baltarusiai ir didžia
rusiai. Atlasas apima 20 23: 44 cm. didumo žemėlapių. 
Kiekvienai tautai paskirtas atskiras žemėlapis. Paskui 
seka gubernijų žemėlapiai, kuriuose tautos išskirstytos 
ir sužymėtos nuošimtiniu daugumu.

Zemėlapynas iš* Matas gražiai, etnografijos prasme be
šališkai. Kaina paskirta 10 markių. Ig. Jur. S -
Stockholmas, —9—IX—16.

Vilnius. - '
„Wilnaer Zeėtung” rašo, kad pralotas Juozas Kurčevs- 1 

kis liepos 31 dieną, sakydamas pamokslą Vilniaus 
katedros bažip’čioje, širdies stabo ištiktas, staiga miręs.



9 ŽVAIGŽDE.

lieti kraują už savo engėją. Paimti kariumenėn net sene
liai. ką niekuomet nebuvo kariumenėje, ir tie kurie 
niekuomet nebuvo turėję ginklo savo rankose; by tik 
turėjo vyro išvaizdą, ėmė ir kimšo į mūšių lauką kaip 
nekaltas avis skerdykloje. Sugrįžę iš karės pasakys jie 
patįs daugiaus apie tai, bet.... deja, nedaug jų sugrįž, nes 
vien tik ties Kaunu Nikolai Nikolajevičius išskerdė jų 
apie 15.000.

Anoj rezoliucijoje sako; „vokiečiams užėmus Lietuvą, 
nemažiaus 300.000 lietuvių ir 50.000 latvių ieškojo prie
glaudos Rusijoje; rusai priėmė juos širdingai etc., etc. ’

Argi galima teip besąžiningai meluoti? Netik męs bet 
ir visas civilizuotas pasaulis žino, kaip rusai pasielgė trauk
damiesi iš Lietuvos, netik patįs NAIKINO VISKĄ, bet dar 
išleido žiaurų įsakymą, kad patįs Lietuvos nekalti žmo- 
neliai naikintų savo turtą ir bėgtų Rusijon. Elgės su 
žmonėmis kuo aršiausiai; varė juos kaip gyvulius ir 
kimšo į prekinius vagonus jau ne kaipo žmones, bet kaip 
kokį tavorą, varė juos kaip žydas žąsų būrį, varė juos po 
kelias dienas nevalgiusius; gabeno juos už Uralo kalnų 
ir į Siberiją.... Žinome apie tai iš pirmesnių aprašymų. 
Apie išgavimą pašelpos tiems tremtiniams nematau rei
kalo rašyti, manau gerai apie tą žinome.

Ar-gi galima girti rusus už tai?
Toliaus anoje rezoliucijoje sako: „Lietuviams ir lat

viams net autonomiją rūpina konstitucijonalistų rusų 
dūmos partija.” „Laikraščiams kaip Petrograde taip ir 
kitur Rusijoje leis diskusuoti apie lietuvių rasės ateitį.”

Męs gerai žinome, kad tie laikraščiai ten tiek turi 
liuosybes kalbėti apie Lietuvos reikalus, ant kiek tos dis
kusijos būna prielankios rusų valdžiai. Kamgi girti? 
Kam meluoti?

Rusijos valdžia dar nė nesapnavo apie bent kokią ten 
Lietuvos autonomiją. Kaip jau žinoma, autonomijos pro
jektą sudarė vienas iš lietuvių (pavardės neminėsiu), ir 
pasiūlė Kadetų partijos nariams; tie kaketuodami lietu 
vius ŽADĖJO pasvarstyti tą projektą, tai ir viskas. Vie
nas dūmos narių, Miliukovas kalbėdamas apie Lenkijos 
autonomiją Anglijos žurnalistui, paminėjo kad „lietuviš
kai kalbančios provincijos nebus prikergtos prie autono
miškos Lenkijos”, tiek tik apie Lietuvą. Nepasako ką su 
ja darytų jeigu, „JEIGU" kuomet nors atimtų nuo vo
kiečio. Girdėjome, kad Lenkijai žadėjo autonomiją. Savo 
laiku plačiai apie tai rašė anglų ir prancūzų laikraščiai. 
Bet kas tą „autonomiją” pažadėjo? Caras?

Ne. Tai buvo caro dėdis Nikolaj Nikolajevič, tai tas 
pats senas reakcijonistas, kuris nuslopino Suomijos liuo
sybę ir daug kituose dalykuose parodė savo rusišką „ge
raširdystę”. Tai darbai rusų valdžios reprezentantų. 
Argi galima ko geresnio tikėties nuo tokių? Jei ir paža
dėtų kokią liuosybę tai ji maža ką reikštų.

Iš tikrų šaltinių girdėt, kad vokiečių tarpe atsiranda 
mums prielankesnių. Taip Socijalistų partija priešinas 
Lietuvos prikergimui prie Vokietijos, jie remia Lietuvos 
neprigulmybę. Tą patį pranašauja ir centro (katalikų 
partija).

Paminėjus visus Rusijos „gerus darbus" Lietuvai, 
„Tėvynės” rezoliucijoje seka „šunų korimas ant Vokie
tijos". Metama kaltė ant vokiečių už sudeginimą ir iš- 
pūstijimą. Ar iš tikro taip yra? Turiu pasakyti, kad vis
kas yra kaip tik priešingai, tas apkaltinimo aktas pri
klauso rusams. Rusai netik Didžiojoj Lietuvoj viską su
šlavė, išdegino ir išnaikino, bet panašiai pasielgė ir su 
Mažąja Lietuva.

Atėjusios vokiečių armijos Lietuvon pasielgė gal per 
žiauriai, keršydamos rusų piliečiams už sunaikinimą Ma
žosios Lietuvos, bet tie žiaurumai užsibaigė sulig pirmųjų 
armijų perėjimo. Kad Lietuvoje badas, už tai negalime 
kaltinti vokiečių, nes rusai atėmė nuo mūsų brolių pa
skutinį duonos kąsnį Kaip girdime vokiečiai, kiek galė
dami. stengias palengvinti badą. Aiškina žmonėms per 
laikraštį „Dabartis" kaip dirbti laukus, kaip sodinti dar
žoves ir daug kitų naudingų ir pamokinančių dalykų. 
Gerai prižiūri higijeną, ir ačių tam, kaip girdim, Lietuvo
je nebuvo epidemijų.

Primetama vokiečiams spaudos uždraudimą. Turbūt 
anos „rezoliucijos” rašytojas negirdėjo, kad yra leista 
spauzdinti Kaune „Ateitį”; pažadėtas leidimas „Drau
gijai” ir kitiem dviem laikraščiam Vilniuje. Jei nėra Lie
tuvoje laikraščių tai čia irgi kalta Rusija, nes visus ra
šytojus ir leidėjus išvarė Siberijon, o jų turtą sunaikino. 
(Daugelis ir savo noru išbėgo iš Lietuvos Rusijon. 
Red.).

Mokyklose, kaip pradinėse taip ir gimnazijose leista 
mokyti lietuviškai. Visokie pagarsinimai buna lietuvių 
kalboje; kaip girdėjau, tai net ir lenkų mieste pasirodė 
lietuviški pagarsinimai. Religijai palikta liuosybė. Daug 
stačiatikių apleistų cerkvių atiduota katalikams (lietu
viams). Atskyrė Lietuvą nuo Lenkijos ir sugrąžino Lie
tuvai jos vardą. Lietuviai šiandieną vadinami LIETU
VOS piliečiais.

Ką męs turėjome po rusu? Ar mūsų spauda nebuvo 
varžoma? Ar turėjome teisę bent pradinėse mokyklose 
(jau nekalbu apie aukštesnes) naudotis savo kalba? 
(Straipsnio autorius regimai pamiršo apie „Saulės” bei „Ži
burio” mokyklas ir pastarųjų dešimties metų lietuvių 
kalbai suteiktas platesnes teises. Red.) Ar galėjome 
liuosai garbinti Dievą? Ar ne mažino Bažnyčių skaitlių

Varu varo dirbti.
„Birž. Viedom.” rašo, kad Vilniuje einantis lenkų 

laikraštis paskelbė vokiečių valdžios pranešima, kuriame 
pasakyta, kad visi Vilniaus ir jo apskrities 17 — 60 metų 
amžiaus vyrai bus peržiūrėti. Visi tie, kuriuos pripažins, 
kad jie gali darbą dirbti, bus varomi valdžios nurodytų 
darbų dirbti; kunigai, mokytojai, daktarai nuo tų darbų 
paliuošuojami. Už tai jie moka 69 markes. Tais pinigais 
bus perkami drabužiai darbininkams. „Liet. Bals.”

Dėl laikraščių.
Skaitytojai žino, kad Lietuvoje vokiečiai uždraudė 

leisti lietuvių kalba visus laikraščius, o jų vieton leidžia 
lietuvių kalba, bet vokiečių dvasios, „Dabartį.” Sužino
jome, kad S. Banaičiui Kaune buvo leista leisti „Kauno 
Žinios”. Tai buvę tuoj po vokiečių atėjimo. Sako, men
kas laikraštukas buvęs, bet vis dėlto ne valdžios laikraš
tis. Tik ir jo dienos buvusios suskaitytos. Kai tik „Da
bartis” persikėlė Kaunan, tuoj „Kauno Žinios” buvo už
darytos.

Kun. Totoraičiui jo draugas suteikia, tarp kitką, tokių 
žinių: „Dabar (Laiškas rašytas Šveicaruose 29. VIII n. 
kai.) vokiečiai žymiai sušvelnėjo. Galima tikėties, geriau 
visame virto. Kun. Dambrauskas leis „Ateitį” vietoje 
.Draugijos,” kuriai negavo leidimo, bet „Ateitis”, be 
senos įtalpos, turės ir „Draugijos” turinį. Gauta leidi
mas visuotinajam „Žiburio” susirinkimui.” „N. L.”

——

Neprigulmybę Lietuvai!
Verčiaus mirtis negu vergija.

Susilaukėme laikų kokių gal nei kuomet nesitikėta. 
Mūsų Tėvynę Lietuvą, kurią per ilgus metus laikė su 
spaudę savo naguose, paslėpę nuo pasaulio, išraukė 
jos vardą iš žemlapio. Sendieną vėl mūsų Tėvynė 
pateko ant pasaulio arenos. Kalba ir rašo apie Lietuvą 
įvairių tautų žmonės.

Kitos mažesės tautos, kurių likimas buvo panašus Lie
tuvos likimui, apie kurias irgi pasaulis buvo užmiršęs, 
laikui bėgant išėjo aikštėn, tarsi iš grabo prisikėlė ir pasi
rodė pasauliui. Pasaulis sužinojo apie jas iš jų kultūros 
darbų. Kitos mažutės tautelės nustebino pasaulį pagim- 
dydamos jam milžiną—didvyrį kokioj nors mokslo šako
je. Kitokia buvo lemtas likimas Lietuvai: jos gamtos 
turtai trunėjo po meškino letena, joa sūnai išvaikyti, 
MILŽINAI—DIDVYRIAI, APKALTI GELEŽIMIS, PUNA 
SIBERIJOS TYRUOSE....

Lietuvą užklupo karės dievaitis, sunaikino jos turtą, 
išblaškė jos sūnus ir paliko jai tik silpnutę gyvastį.... ir 
jau tarsi pataikė į mūsų Tėvynės širdį mirtinas smūgis, 
iš po kurio nebeatsikels.

Atsitiko visai kitaip: Lietuva vos gyva, surinkus vi
sas savo pajėgas ir nors silpnu, bet toli siekiančiu balsu 
pradėjo šaukti, kad jinai irgi yra tauta — pasaulio drau
gijos sąnarė, jai privalo būt pripažintos lygios teisės, tei
sės savystovio, neprigulmingo gyvenimo.

Vakarų vėjas atneša gandą skelbiantį Lietuvos nepri- 
gulmybę. Tasai gandas sujudino širdį kiekvieno lietu
vio mylinčio savo tėvynę. Tasai neapsakomas džiaugs
mas ne vienam išspaudė karčią ašarą. Lietuvai neprigul- 
mybė! Lietuvai liuosybėl... Ką—gi nedžiugina tie žo
džiai? ne bent kokį išgamą.

Kad gauti Lietuvai liuosybę reikia labai daug sun
kaus darbo padėti. Tai yra darbas, kuri reikia dirbti šią
dien, tuojau, dirbti neatidėliojant ir dirbti su dideliu at
sargumu, nes dabar padarytos klaidos gal ir amžiai neį 
stengs atitaisyti. To darbo didesnę dalį privalo atlikti 
Amerikos lietuviai. Beabejo, Suvienytos Valstijos loš 
svarbią rolę taikos kongrese. O mes, kaipo šios šalies pi
liečiai, labai daug galime padaryti supažindindami, S. V. 
valdžią su Lietuvos reikalais. Bet kiekvienas daromas 
žingsnis privalo būti gerai apgalvotas, visi prašymai, visi 
mūsų maldavimai turėtų būti racijonaliai. Tiesa, mes čia 
Amerikoje dirbame kiek galėdami, bet tankiai tas mūsų 
darbas būna netikęs, mat kur reikia dirbti labai švelniai, 
su dideliu atsargumu, mes ten važiuojame su akėčiomis, 
ir vieton gero daug blogo padarome.

„Tėvynė”, S. L. A. organas pataria savo skaitytojams 
daryti viešus susirinkimus ir pasirašius po rezoliucija, 
kurios projektą jinai atspauzdino savo skiltyse, pasiųsti 
Suvienytų Valstijų kongresmonams. Tas labai gerai, 
męs tą turėsime padaryti, bet tik atsakančioje formoje ir 
atsakančiame laike. Tokio turinio rezoliucijos, kaip kad 
paduoda „Tėvynės” redakcija, jokiu būdu negalima nau
doti, nes tai tikra būtų agitacija už rusus. Nuo pra
džios iki galui toj rezoliucijoj pasmerkiama vokiečiai, o 
augštinama ir giriama rusai.

Anos rezoliucijos autorius paminėjęs kad „rusų armi
joje randas nemažiaus 300.000 lietuvių, o vokiečių armi
joje 100.000” (ištikro lietuvių vokiečių armijoje esą apie 
50.000), sako „jie kariauja dėl kaizerio garbės."

Jei pasiteirautume tų lietuvių esančių Vokietijos ar
mijoje, jie visi, nuo aukščiausio afiėiero iki paprasčiausio 
kareivio, atsakytų, kad jie įstojo armijon s'fl noru — liuos- 
noriai ir kad jie žino ir turi už ką kariauti.

Rusų armijon lietuviai priverstinai painiti ir verčiami 

paverzdami jas į stačiatikių cerkves? Ar ne vadino Lie
tuvą tik „šiaurvakarų provincija"? Nereikalauju atsa
kinėti į tuos kelius klausimus, kiekvienas lietuvis tą ge
rai žino.

Kaltinama vokiečius už ištrėmimą keleto lietuvių be
laisvių, bet ne atkreipiama atydos už ką juos ištrėmė.

Už panašius prasižengimus gal Rusijos valdžia senei 
būtų juos pakerusi.

Kaltinama vokiečius už priverstiną darbą ir panaiki
nimą draugijų.

Kaip girdėjau nuo delegatų, žmones nerūgoja už dar
bą nes gauna užmokestį. Ne tiesa, kad vokiečiai panai
kino draugijas. Draugija Nukentėjusiems nuo karės 
šelpti ir po šiai dienai tebeveikia. Daugumas tos draugi
jos skyrių (o jų buvo apie 150) sustojo veikę, nes kaip 
jau žinote išsisėmė Draugijos aruodai ir nebegalėjo 11- 
giaus užlaikyti savo skyrių. Amerikiečiai, nusiųskite už
tektinai lėšų ir atgaivinsite visus skyrjus prie naudingo 
darbo.

„Saulės” Draugija gyvuoja ir susirinkimai laikomi 
bent kas dvi sąvaiti; susirinkimuose dalyvauja policis- 
tss ir pasiima kopiją protokolo, tas parodo kad valdžia 
netik neardo tos draugijos, bet ją patvirtino.

Mokyklų mokytojai laiko savo susirinkimus taip tan
kiai kaip tas būna reikalinga ir niekas jokių kliūčių 
nedaro.

Šventos Zitos, tarnaičių draugija irgi gyvuoja. Aišku, 
kad tos draugijos savaimi pakriko, kurių valdybos ir są
nariai išdūmė abra buvo priversti pasitraukti Rusijon.

Pasmerkia vokiečius už „paskelbimą neprigulmybės 
Lietuvai ir Latvijai, su kaizerio sūnum karalium.”

Protestuojama prieš tai ir reikalaujama pilnos liuosy- 
bės Lietuvai ir Lavijai. Tiesa buvo pasklidęs gandas po 
Amerikos laikęaščius, kad ŽADAMA suteikti Lietuvai 
neprigulmybę. Žinome gerai, kad Amerikos laikraščiai 
mėgsta sensacijas, ir labai lengvai galėjo patalpinti netei
singas žinias, ypač kad neperseniai įvyko Lietuvių Diena 

t kuri nemažą Amerikonų domą į mus tautą atkreipė. Pri- 
leiskim — lietuviai paklauso „Tėvynės" redakcijos pata
rimo ir pradeda rašyti protestus prieš „kaizerio pasi
elgimą.” Kaip ta^-ai atrodys sveikai protaujančiam 
žmogui? Protestuojama jau prieš tai, apie ką gal dar Vo
kietija ir ne manė.

Žinoma, kad męs priešinsimės ir protestuosime prieš 
suvaržymą Lietuvos laisvės, bet tik tuomet kada tas pa
sipriešinimas bus reikalingas. Mūsų visuomenės veikė
jai labai atydžiai seka Europos politiką ir kuomet bus už- 
tėmyta kas nors negeistino, tuoj bus pranešta visiems, 
per mūsų visuomenės aukščiausias įstaigas, ir tuoj pasi
rūpinsime tiems negeistiniems dalykams priešveikti. 
Męs lietuviai darbuojamės ir darbuosimės kad būtų duo
ta Lietuvai plina liuosybė! Bet kamgi kliudoma Latvija! 
Nejaugi norima paglemžti Latviją? Tame pačiame „Tė
vynės" numeryje sakoma: „Kiekviena tauta turi teisę 
egzistuoti, įgiti ir užlaikyti savo buvimą; kiekviena tau
ta turi teisę būti neprigulminga; etc., etc.”

Vienaip kalbama kitaip daroma. Manau kad „Tėvy
nės” redakcija žino, jog latviai nori gyvuoti kaipo tauta 
ir nieko bendro neturėti su lietuviais.

Lietuvoje buvo mėginta patraukti latvius prie vieny
bės su lietuviais, bet niekas iš to neišėjo. Šveicarijoje 
stengtasi kelis kartus sukviesti latvių atstovus, ir gi 
viskas nuėjo veltui. Kongrese Šveicarijoje, Lausann’os 
mieste, kur lietuvių atstovai paskelbė dekleraciją reika
laujančią Lietuvai neprigulmybės, ten pat latvių atstovai 
perskaitė savo tautos dekleraciją reikalaujančią Latvijai 
AUTONOMIJOS PO RUSIJA.

Nežiūrint to viso, anos „rezoliucijos” autorius liepią 
reikalauti „Lietuviškai — Latviškos respublikos,” ir už
baigtas kriukis.

Išgirdę latviai lietuvius turint kokias pretensijas prie 
jų, beabejo, užprotestuos, ką ir kiekviena tautą pa
našiose aplinkybėse padarys. Kaip tuomet atrodys 
lietuvių „protestas” su jų parašais po rezoliucijoms? Kaip 
visuomenė žiūrės į tuos kurie patarė tą daryti? Kaip žiū
rės svetimtaučiai į tokį lietuvių pasielgimą? Savinamės 
svetimą šalį patįs būdami pavergtais! Visas tos rezoliu
cijos projektas, nuo pradžios iki galui yra tik „marmalie- 
nė", daranti gėdą lietuvių visuomenei ir galinti atneš
ti mums labai neskanius vaisius. Męs šiandien nepriva
lome plaktis nei prie vienos pusės, nei prie kitos; nepri
valome lįsti už ančio ne rusui ne vokiečiui. Kaip vienas 
taip ir kitas nėra mūsų broliai. Mes turime rūpinties 
gauti SAVYSTOVYBE. Gauštvinas.

Kalėdų Dovanos lietuviams karės belais
viams Vokietijoj.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley Ame
rican Relief Fund’o for Lithuanian War Sufferers kunigai 
per 40 valandų atlaidus pas kun. J. Šeštoką nutarė pa
aukoti žymesnę auką knygomis. Tai būsianti Kalėdų do
vana nuo Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo ka
rės nukentėjusiems.

„Žvaigždėje” ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką 
apsiims) bus pagarsinta vigų aukotojų vardai. Per laik
raščius bus raginama Amerikos lietuvių katalikų visuo
menė, kad kuoduosniaus prisidėtų prie šitos dovanos.



adant belaisviai mūsų broliai galėtų nors kiek palengvin
ti savo sunkų padėjimą, paaiskaitydami naudingus raš
tus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belais- 
-viams Vokietijoje, teprisiunčia anas knygas (apmokėda
mi espresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL 
AVE., MASPETH, L. I., N. Y

Neturiu tie knygų, norėdami anas pirkti „Žvaigždės” 
redakcijoje, teprisiunčia anai redakcijai savo auką ir pa
rašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių 
„Žvaigždės” redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į 
Saivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Žvaigždėje”.

Tuom tarpu paaukojo:
Kun. H. Remeika knygų už 100 dol.
Kun. A. Kodis .. 100 „

„ A. Milukas „ 200 „
„ B. Žindžius „ 50
„ 8. Pankauskas „ 50
„ Valantiejus 30

Julė Pranaičiutė „ 50
Kazimieras Brusokaa „ .. 20
Matas Milukas 20
•Ona Czelaitė „ 6.00 „
Ona Delanienė „ 5.00 „
Jonas Navickas „ 3.00 „
Maspeth’o parap. vaikai „ 6.00 „

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 640 dol.
Kas daugiaus?
Aukotojų vardai bus garsinami „Žvaigždėje” ir kituo

se katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiima garsinti) 
-per visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus. neap
sakytai aniems dėkingi.

i

Paskelbimas. 
TIKRAS INSITIKINIMAS.

Kentėjimai suteikia protą. Tas kurs daug iškentėjo 
alino taipgi ir niekad nepamirš vaistą, kurs jam paleng
vino. Mrs. Mary Zahorak, Housatonic Ave., Bridgeport, 
-Conn, rašo: Aš gana ilgai ir sunkiai sirgau. Nieko ma
no viduriai nepriimdavo, viską atmesdavo. Tuomet pra
dėjau naudot Trinerio Amerikinį Elixirą iš Kartaus Vyno 
ir tuoj pasijutau geriau. Tą gyduole dabar mes visada 
laikome namieje.” Tokį įsitikinimą turi visi kurie ken
tėjo nuo užkietėjimo, galvos skaudėjimo, gazų, nervuo- 
tumo, nenoro valgyti, stokos energijos, menko kraujo, 
gyvenimo permainos ir 1.1, ir šiandien jaučias visai svei
kais ačių Trinerio Amerikiniam Elixirui iš Kartaus Vyno. 
Kaina $1.00. Aptiekose. Trinerio Linimentas tai kita 
namų palaima. Jis gelbsti ūmai nuo reumato, neuralgi
jos, prietikiuose, nuo nikstelėjimo, sutinimo, nušalimo ir 
t.t. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, krasa 35 ir 60c. Joseh 
Triner, išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill. Jeigu nori papuošti savo sienas su 
puikiu Trinerio paauksuotu kalendorium, prisiųsk 10c. 
dėl persiuntimo.

Jau išėjo iš spaudos 
“Išpažinties Istoriją” 

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel

0 

o
D

egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pasinaudokit gera proga.
Kas iki Naujų Metų ar laike dvejų sekančių mėnesių 

prisius už „Žvaigžde” $2.00 metinės prenumeratos gaus 
dovanų paauksuotą rožančių. Kas užsimokės už du metu 
$4.00, gaus knygų $1.00 vertės ir paauksuotą gražiu ak
menų rožančių. Tas dovanas galima apturėt ir kitiem 
užsakant „Zvaižgdę” ne mažiau kaip metams prisiun- 
čiant $2.00.

TRINERIO PAAUKSUOTAS KALENDORIUS.
Trinerio sieninis 1917 m. kalendorius gražus akims 

ir minčiai. Ant paauksuoto pastovo atsipiešia puiki Co- 
lumbia’cs figūra su devyniom gražybėm tautiškuose rū
buose, Washingtono paveikslas ir penki (Rheino, Italijos 
vynyno, Trinerio Laboratorijos ir du vidaus vaizdu) da- 
pildo paveikslo grožę. Atsiųsk 10c. padengimui krasos 
išlaidų. Jos. Triner, Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno 
iširbėjas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Reikalingas vargonininkas,
kuris turi gerą balsą ir gali atsakančiai chorą mokinti.

Dėl platesnių žinių atsišaukti pas
KUN. K. F. SATKUS,

117 LACKAWANNA AVE., DŪK YEA, PA.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS,^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai, i ar- 
luoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerine ir 
:t. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, I’opierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
Salima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar

bą. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip
kitės į:

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Skaudėjimo, Diegliu 
tinėje, kaip ir nuo 
tišku ligų, naudoki

PAIN-EXPELLER, i
kaipo seną ir uztlkčtiną draugą Šeimy
nos per puse Šimtmečio. Tik 25e. ir

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Patingos. Neurali- 
gijos, Persišaldymo, Apšlubimo, Dantu- «........ .I_o Kru.

ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.

HEATERS
Cystas - Greitas— Smagus—Besmalkės

Visados gatavas naudojimui ir
lengvai galima nešioti po namus
Perfection” mažai lešuoja pirkti

ir naudoti
Parduota keleriopos rųšies ir di

dumo. Perfection Bed ūminis Ke-

mas ir lešuoja S3.o0. Naujausios
rųšies šildytojas No. 325 daugiau

SMOKELE

Bell Phone, Dickinson 399a K.

1210 S. Broad St., Philadelphia, ra
Physician and Surgeon (lietuvis gydy

ru, moterių irvaiku. Daro operacijas.
Ofiso valandos: 911 rito, z-4 po piet. 7
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 po piet

Sušildyk miegamąjį kambarį arba mau
dynę Į penkias mmutas ryte Ir turėk
smagų, šilta kambarį per dieną ir naktį,
nereikiant uždegti didelę anglies ugnį.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba HOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvyną ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausiu kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir Į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Išvaro vėsumą is
šaltų kampų

PERK TIOn

rosinoŠildytojasNo.125 yra žino

šiai reikalaujamas; parsiduoda už 
$4.00, visose krautuvėse.

Jieškokite trikampio vaisbaženklio.
Dėl geriausių pasekmių su kerosino pečiais, šil- 

dytojais irliampomis, naudok

THE ATLANTIC REE1NING CO.
1 'irur Penn^lvaniji'j ir Delaware.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO! Į

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Grabonus
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

VERGIJOS 
V dienos jau 

praėjo. Bet 
vis dar tarpe mus V 
yra daug vergų, 
kurie yra atstu- ■
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.
, Yra labai lengva išvengti ma- ' 
žų kliūčių išaugant j dideles, 
jeigu ūmai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui j save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

Dr. Ignotas Stankus

tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos
Universitetą) Gydo visokias ligas vy

F. AD. RICHTER & CO.
74—80 Washington Sheet, New York. PfjgjįJgĮ^jį

Prenumeratą už
„Žvaigždę”



I
4

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
’Didesne! Didesne!

i| „TIKYBA IR DORA
f Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-^ 

tikėjiiniško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-
Ikiek pirmi buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-" 
fiinas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip- 
jjj pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetiuėjiicų ti- & 
j kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į menesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną |

l

KATALIKIŠKŲ ĮAIKR ASCIŲ PRIETELIAMS.

Kas 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir trasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

' W. North avė., Chicago, Ill.

Jei trokšti apšvietos 
it sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikrašti
„VYTI"

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis' jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„.VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
menėsjgyvenimo.

„ VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį,’ o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

Chicago, UI.

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didele netoli pusantros! mto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius antį praeiti ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsni is British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. ”
4) Apie Lietuvos hierarchiją’’straipsni’iš L La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio^Ciš New Yorko) 

straipsni apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsni 

anie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnė istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik itekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

L

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, knrie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau, kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesne bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ’’žvaigždė” $2.00.

Užsakant abudu________________________ :_____ $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00, Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ---------- ---- --- -- --------------- -------- -----$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75e i r“ Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “Žv&igšdė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi______________________________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu______ $2.75
10) “Draugas” —$2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Vki________
11) “Draugas,” “žvaigždė,1

_____________________ $4.00
“Vytis,” “Tikyba ir Dora.” 
--------------------------------$4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu________ .____ .$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu.__________ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbiuialsas”_______________ .___________ j
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu . ............ ...............................................$2.50
16) “Tikyba ir Dw»” ir “Žvirblis.” Abudu________ $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu _ ______________$2.00
18) “Darbinizkas” ir “Žvirblis.” Abudu __________ $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi________ $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi......................_.................................. $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ..............
22) “Dranga’,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” 

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Vis
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

$6.50 į

$6.25

$7.25

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už'kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

i

(

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

g

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda švieeties ir’tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su- 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savoj skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—iioŠkojittlUS,’grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir\pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 ’rb. 30 kap.. 
vienam mėnesiui 45 kap. UžsieniuosejLmetams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; G mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė* po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

3654'RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

S

Draugas

Tisais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Vienintelis pigiausias Lietuvių Kątąlikiį

DIENRAŠTIS

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja'metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu: .

46'CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN

$

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. 9

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios Įtalpos lietuviškų ir lenkišką knygą, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos” vertes 91.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS.

Ą Plea for the Lithuanians
galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume- 

iiš spaudos.
KUN. J. J. KAULAKIS,

__324 WHARTON ST,’, PHILADELPHIA, PA.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu 
kiaušio auksinio medalio. Vieką at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an t 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass


	1916-nr52-ZVAIGZDE-0001
	1916-nr52-ZVAIGZDE-0002
	1916-nr52-ZVAIGZDE-0003
	1916-nr52-ZVAIGZDE-0004

